
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Area uso e assetto del territorio - Servizio Lavori Pubblici

ORDINANZA Sindacale n. 44 del 30/08/2021

Oggetto: Chiusura temporanea per ragioni di  sicurezza ed incolumità di  tratti  dell’itinerario 
ciclo pedonale FE 414, denominato “dei quattro Comuni” per svolgimento attività venatoria

IL SINDACO

Vista  la richiesta presentata dal sig. Gabriele Maccanti in qualità di Presidente degli Ambiti Territoriali di 
Caccia (ATC) della Regione Emilia-Romagna FE/7 , ricevuta in data 24.08.2021 assunta al prot. n. 7815, 
riguardante la chiusura temporanea, durante la stagione venatoria, di due tratti dell’itinerario ciclo pedonale 
FE 414, denominato “dei quattro Comuni”, in ragione del fatto che detti percorsi ciclo pedonali interessano 
un esteso lembo di territorio rurale aperto alla caccia, limitandone di gran lunga la fruibilità in tal senso per il 
vincolo dell’osservanza delle distanze, nell’uso delle armi, dalle strade.

Evidenziato che il tratti del percorso ciclabile interessati dall’attività venatoria sono i seguenti: tratto che si 
estende dalla strada comunale Baselga fino al ponte sul canale Circondariale della strada Argine Mezzano, 
nonché del tratto che si estende dal ponte sul canale Navigabile della S.P. 1 Ferrara-Comacchio fino alla 
Conca di Valle Lepri, coincidente con il chilometro 38 della suddetta S.P. 1, 

Considerato che il periodo di chiusura temporanea del percorso richiesto, dal 1° settembre 2021 al 31 
gennaio 2022, coincide con una stagione climatica che comunque non incentiva l’utenza all’utilizzo del tratto 
di percorso ciclo pedonale interessato.

Valutato opportuno soddisfare la richiesta dei cacciatori e concordato con loro che la chiusura temporanea 
dei  due tratti  dell’itinerario ciclo pedonale nel  periodo interessato verrebbe limitato alle sole  giornate di 
lunedì, mercoledì, giovedì, sabato e domenica, in orario dalle 05:30 alle 19:30.

Ritenuto necessario, limitatamente al periodo, giorni ed orari suddetti, vietare la circolazione di veicoli e 
pedoni nei tratti di “itinerario ciclo pedonale” sopra indicati, oltre che per le ragioni sopra esposte, anche al 
fine di tutelare la pubblica incolumità.

Considerato che le condizioni di sicurezza ed incolumità sopra riportare costituiscono condizione necessaria 
e  sufficiente  per  riscontrare  i  presupposti  di  “contingibilità  ed  urgenza”  richiesti  dall’art.  54  del  D.Lgs 
267/2000 per l’emissione di apposita ordinanza sindacale;

Ritenuto che sussista grave pericolo in caso di imprevedibili eventi ventosi per i fruitori dell’edificio sportivo 
tale da giustificare la chiusura temporanea dell’impianto, 

Visto il  disposto  dell’Art.  54  del  Decreto  Legislativo  18.8.2000  n°  267  (testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali).

ORDINA

Per le motivazioni su esposte in premessa e che si intendono espressamente richiamati la  chiusura  dei 
tratti  di  it inerario  ciclo  pedonale  FE  414,  denominato  “dei  quattro  Comuni”che si estendono 
dalla strada comunale Baselga fino al ponte sul canale Circondariale della strada Argine Mezzano, nonché del 
tratto che si estende dal ponte sul canale Navigabile della S.P. 1 Ferrara-Comacchio fino alla Conca di Valle 



Lepri, coincidente con il chilometro 38 della suddetta S.P. 1,  con  istituzione  di  divieto  di    transito  a   
veicoli  e  pedoni,  l imitatamente  al le  giornate  di  lunedì,  mercoledì,  giovedì,  sabato  e  
domenica,  nel  periodo dal  1°  settembre  2021 al  31  gennaio  2022,  dalle  ore  05:30  al le  ore 
19:30, ed il divieto di utilizzo degli stessi.

INFORMA

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;

L’Ufficio LL.PP. del Comune di Ostellato è incaricato dell’apposizione di idonea segnaletica di divieto e di 
avvertenza del pericolo all’utenza, collocandola ad ogni accesso di tali tratti di itinerario ciclo pedonale. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna entro 60 
giorni dalla notifica (L. 6.12.1971, n° 1034), oppure, in via alternativa , ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni dalla notificazione (DPR 24.11.1971, n° 1199). 

La presente ordinanza è pubblicata all’albo Pretorio on_line del Comune di Ostellato per 30 giorni a partire 
da oggi.

F.to digitalmente
IL SINDACO

Dott. Elena Rossi

Copia della presente è trasmessa a: 

o Prefettura di Ferrara protocollo.preffe@pec.interno.it   
o Al Comando Stazione Carabinieri di  Ostellato stfe522230@carabinieri.it  
o Al Corpo Polizia Locale dell'Unione Valli e Delizie protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it
o A.T.C. FE  centroserviziatc.cert@legalmail.it
o Regione Emilia Romagna Ufficio Caccia e Pesca territoriorurale@postacert.regione.emilia-romagna.it 
o Comune di Ostellato Area Uso ed Assetto Territorio  e.berveglieri@comune.ostellato.fe.it  

mailto:protocollo.preffe@pec.interno.it
mailto:e.berveglieri@comune.ostellato.fe.it
mailto:territoriorurale@postacert.regione.emilia-romagna.it
https://www.atcferrara.it/contatti/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it
mailto:stfe522230@carabinieri.it


30/08/2021

  F.to in Digitale
      Il Sindaco
     Elena Rossi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


